REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

NT. 608 20.10.2021

, daté

PER

PERCAKTIMIN E FUSHES SE PERGJEGJESISE SHTETERORE
TE MINISTRISE SE BUJ ESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t€ Kushtetutés dhe t&€ pikés 2, t€ nenit 5, té
ligjit nr.90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”,
me propozimin e Kryeministrit, K&shilli 1 Ministrave

VENDOSTI:

1. Miratimin e misionit dhe t€ fushés s€ pérgjegjésisé shtetérore t€ Ministrisé sé
Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, sipas pércaktimeve t€ kétij vendimi.

2. Ministria € Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural ka si mision hartimin e zbatimin e
politikave né fushat e bujqgésisé, zhvillimit rural, veterinaris€, ushqimit dhe
siguris€ ushqimore, peshkimit, akuakulturés, pyjeve drufrutoré.

3. Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural e ushtron veprimtariné e saj né€ kéto
fusha pérgjegjésie shtetérore, né pérputhje me legjislacionin pérkatés:

a) Harton e zbaton politikat shteté€rore pér ¢éshtjet e bujgésisé, zhvillimit
rural, veterinaris€, ushqimit dhe sigurisé€ ushqimore, peshkimit, akuakulturés,
pyjeve drufrutoré;

b) Harton e propozon miratimin € projektakteve pér pérafrimin e legjislacionit
né fushat e bujqgésisé, zhvillimit rural, ushqimit dhe sigurisé ushgimore,
veterinarisé€, peshkimit dhe akuakulturés me normat e kérkesat e Bashkimif
Evropian, miraton projektaktet qé jan€ pjesé e fushés s€ pérgjegjésisé, si
dhe vleréson nevojat e planifikon fondet e nevojshme pér zbatimin e tyre;
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prodhlmm bUJqESOT e blegtoral si dhe kUJdCSCt pér zhvillimin e koordinuar
t€ bujgésisé;

¢) Ndjek pérgatitjen e strukturave t€ saj pér menaxhimin e decentralizuar t€
fondeve té Komisionit Evropian pér zhvillimin rural, harton e zbaton
programin IPARD, né pérputhje me aktet rregullatore t€ Bashkimit Evropian;

d) Zbaton mbéshtetjen financiare t€ qeverisé pér fermerét, agrobizneset dhe
peshkatarét, bazuar né politikat e programit t€ geverisé pér mbéshtetjen e tyre;

dh) Harton e zbaton politika pér miradministrimin e tokés bujgésore, si dhe
mbrojtjen e tokés nga proceset natyrore dhe faktorét e tjeré qé mund ta
démtojné até;

e) Harton e zbaton politika pér menaxhimin e géndrueshém té sistemeve té
ujitjes dhe té kullimit, si dhe merr masa té pérshtatshme pér mbrojtjen e
tokave nga p€rmbytjet;

&) Harton e zbaton politikat pér ushqgimin, sigurin€ ushqimore, cilésiné e
produkteve ushqimore, duke pérfshiré gjithé zinxhirin ushqimor nga ferma
né tavoliné;

f) Harton e zbaton politikat né fushén e veterinarisé, pér shéndetin dhe
mirégenien e kafshéve, epidemiologjing, identifikimin dhe regjistrimin e
kafshéve dhe l€vizjet e tyre, me qé€llim garantimin e shéndetit publik
veterinar;

g) Harton e zbaton politikat né fushén e mbrojtjes s€ biméve dhe luftimit té
démtuesve;

gj) Bashképunon me organet e vetégeverisjes vendore pér zhvillimin e
géndrueshém t€ pyjeve dhe té kullotave;

h) Harton e zbaton politikat shtetérore pér peshkimin dhe akuakulturén né
Shqipér dhe menaxhimin e burimeve peshkore;

i) Harton e zbaton politikat e zhvillimit rural, agroturizmit, standardet e
cilésisé, produktet organike, si dhe cil€siné e jetés né fshat dhe t€ zhvillimit
rural;

j) Kujdeset pér ngritjen e funksionimin e shérbimit késhillimor publik né
fushén e bujqésisé dhe t€ zhvillimit rural, si dhe nxit shérbimet digjitale
dhe inovacionin né bujqgési, duke bashképunuar me universitetet bujgésore;

k) Harton e zbaton politikat pér marketingun agrar dhe agropérpunues.
Pérgatit strategji dhe projekte, duke bashképunuar edhe me organizma
ndérkombétaré pér analizimin e zhvillimin e shkémbimeve tregtare dhe
sidomos pér rritjen e eksportit té€ produkteve shqiptare;

1) Harton regjistrin e fermeréve.

. Vendimi nr.512, daté¢ 13.9.2017, i Ké&shillit t¢ Ministrave, “Pér pércaktimin
e fushés s€ pérgjegjésisé shtetérore t€ Ministrisé sé Bujqésisé dhe Zhvillimit
Rural”; 1 ndryshuar, shfugizohet.



vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né “Fletoren zyrtare”.
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